1 aliquid *om.* *V* || 3 a — *τοντοι om.* *O* | a persona iustum quocumque (quodc- *V*) agitur *codd.*, corr. Steph. || 5 s. d. — 8 ipse tibi *om.* *C* | ἀπογραφὴν *τοντοι* *V*, \*\*\*\*\* *R*; ἀπογράψουσις Rabow, ἀποστροφὴ σύντονος *Sabbad*, ἀποστροφὴ et ἡθοποίη Steph.) || 7 Tullius] utilis *RO* | in personis *add.* *Sabbad*. | constituta *RO* || 8 et ipse — 11 plurimum *om.* *O* | unam partem inquit inferri nisi *RC* || 10 commonendos *V* || 11 DICAM *om.* *RC* || 13 Cicero *om.* *RCO* || 14 dica *om.* *COV* | DICAM *om.* *R* || 16 *me a.*] et *RCOV* | a persona *dett.* ad personam *RCOV* || 17 opponi *D*, apponi *rell.* | habens *RCO* || 18 *qvi*] que *R*, quis *ex que corr.* *C* || 20 *qvi*] que *RC* || 21 <*pro*> quomodo *V* | et] ex *COV* || 23 αριθμός *R*, αριθμως *V*, \*\*\*\*\* *O*, (*in mg. Arithmos m. 1*) *O* || 24 et *om.* *V* || 25 omnia haec *Sall.*

- 131 81 1 QVOD ERIT τὸ ‘configam’. 2 QVOD ERIT MIHI BONVM ATQVE COMMODOVM <totum> ἐν ὑποχρέσει: quod mihi, inquit, faustum ac felix erit, hoc est configere atque mentiri. 3 QVOD ERIT MIHI BONVM ATQVE COMMODOVM totum ioculariter parasitus, quippe qui ‘configam’ dicens non 5 solum non erubuerit de falsiloquio, sed quasi paeclari facinoris inceptionem etiam auspicatus sit omenque suscep- perit dicendo ‘quod erit mihi bonum atque commodum’; sic enim ueteres ‘quod faustum felique sit’ dicebant ali- quid aggressuri.
- 132 82 1 <sup>10</sup> CVM TV HORVM NIHIL REFELLES VINCAM SCILI- CET<sup>†</sup> hoc interrogatiue pronuntiandum est. 2 REFELLES refutabis, redargues. nam prorsus refellere est redar- guere falsitatem.
- 133 83 1 PATER ADERIT MIHI PARATAE LITES Q. M. mire 15 συκοφαντεῖ: quod maxime alter metueret, hic pro ridicula re contempsit ‘pater aderit’ et ‘paratae lites’. exquisite autem subiectum est, cum supra dixerit ‘mihi paratae lites’, ‘quid mea?’ 2 PATER et LITES ut Antiphoni formidanda ista sunt, ita ridicula parasito.
- 134 84 1 ILLA QVIDEM NOSTRA ERIT ἡθικῶς ‘nostra’, cum Antiphonis tantum esse debeat. 2 IOCVLAREM AVDACIAM εἰρωνείᾳ πατά ἐρτίφρασιν, hoc est minime

1 τὸ *Sabbad.*: totum *codd.* || 2 totum *add.* *Schoell*, cf. 81, 1 et 3 | ἐν ὑποχρέσει *Pith.* (ex *cod. Cuiacii?*): ὑποχρέσης *R*, υπο- χρέσης *V*, \*\*\*\*\* *CO* || 4 ATQVE COMMODOVM] n. atque *RC* || 5 configens *RCO* | dicens *Steph.*: dicit *RCO*, dicit <quasi> *V* (= *dett.*) || 6 de] ad *C* || 7 inceptione *OV* || 9 felix faustum- que *V* || 10 aggressum *O* || 11 CVM — SCILICET] *schol.* ad QVOD ERIT etc. pertinere censem *Hartman* | VINCAM SCILICET om. *V* || 13 prorsus] proprie? | est redarguere *V* (*dett.*), om. *RCO* || 15 q. m. om. *O* | mire] ire *RC*, om. *O* || 16 συκοφαντεῖ *Schoell*: συκοφῆλνα *R*, συκοφῆλνα (in *mg.* uel συκοφαντα) *V*, \*\*\*\*\* *CO* | quo *RCO* | metuerit *RCO* || 17 et om. *O* | exquisite — 19 lites om. *C* | acquisitae *O* || 18 dixit *V* || 19 patris et litis *RCO* || 20 ista formidanda *V* | sunt *Steph.*: sint *codd.* | ista *V*, om. *rell.* || 21 ἡθικῶς *V*, \*\*\*\* *RCO* | nostra *dett.*, -am *RCOV* || 23 ιρωνίᾳ πατά ἐρτίφρασιν *V*, ironica est \*\*\* id est *O*, \*\*\*\*\* *RC* | minime] mihi me *RCO*

iocularem. 3 An quae ex ludo et ioco in periculum ueniat?

135 85 1 PERSVASVM EST HOMINI hic iam de Antiphone queritur, cui persuasum sit. 2 FACTVM EST adeo audax Phormio. 3 VENTVM EST ἐφεξήγησις: quomodo factum 5 134 est? uentum est: uincimur: duxit'.

84 4 IOCVLAREM AVDACIAM deest 'audio ex te' aut 'dicis'.

135 85 4 FACTVM EST VENTVM EST VINCIMVR DVXIT ἀσύν-  
δετον, ut supra (v. 53) 'imus, uenimus, uidemus'.

5 FACTVM EST v. <E. v. D. amat hoc Terentius, ut (*Eun. 10 III 5, 45*) 'it, lauit, rediit' <et> (*Phorm. I 2, 53—54*) 'imus, uenimus, uidemus' et (*Andr. I 1, 100—2*) 'funus interim procedit, sequimur, ad sepulcrum uenimus, in ignem posita est, fletur'. his uerbis non modo breuior narratio est, sed etiam auditoris animum ad id, quod restat, intendit. 15

136 86 1 QVID NARRAS admirantis uox est, non interrogantis. 2 †HOC QVOD AVDIS† sic pronuntia, quasi peritum contempleris Getam et iam eum sub certo interitu defleas. 3 o GETA QVID TE EST FVTVRVM scilicet qui magister relictus sis Antiphoni.

137 87 1 NESCIO HERCLE VNVM HOC SCIO QVOD FORS FERET  
FER. AE. A. ηθινῶς: desperatione rerum fortis est seruus.

2 Et simul uigilauit poeta, ne, si et hic eiularet, res tota migraret in tragoeidam.

1 excludo RO | et — ueniat] & (om. CO) \*\*\*\* RCO ||  
3 persuaserat RC, -sit OV | antipho C, -ph⁹ RO | conqueritur O ||  
4 adeo — 8 FACTVM EST om. C || 5 effexegesis V, \*\*\*\* RCO ||  
7 IOCVLAREM — DVXIT in mg. R¹ || 8 asinthonet V, \*\*\*\* RCO ||  
10 FACTVM — amat om. RC, — uidemus om. O | hec RC ||  
11 redit V | et add. Steph. || 12 et — uenimus om. C || 13 im-  
posita V || 14 his om. RCO | uerbis om. dett. | breuior (*post  
narr-* O)] breuis et comis V (dett.); v. append. || 15 incendit V ||  
17 HOC QVOD AVDIS schol. pert. ad o GETA QVID TE FVTVRVM EST ||  
18 etiam RV, et C | eum dett.: cum RCV, om. O || 19 defeat  
codd., corr. Steph. | oh R, ob C | futurum est V | si O | quid C ||  
21 sors CO | fert C || 22 feramus V | ηθινωσ V, (in mg. mora-  
liter) R, \*\*\*\* CO || 23 euigilauit V | poeta om. C | nesciet  
hic C | eiularet] ei (om. O) uigilaret RCO | res om. RCO ||  
24 totam ignorat RC, tota ignor& O

- 138   **88** 1 QVOD FORS FERET FEREMVS A. A. hae graues sententiae ex persona seruorum cum dicuntur, ridiculae sunt et eo consilio interponuntur.   2 FEREMVS AEQVO ANIMO hoc secundum seruos, qui futura contemnunt.   3 *Et mire meritum culpae suae ad fortunam rettulit.*   5
- 139   **89** 1 EM ISTVC VIRI EST OFFICIVM compendium consolationis est, quod hic libenter accepit et ideo statim approbat.   2 IN ME OMNIS SPES MIHI EST quomodo? ut strenue se defendat? an ut fugiat? an ut patiens sit plagarum?   10
- 140   **90** 1 AD PRECATOREM ABEAM bene poeta omnia tractat, quae in tali re attingenda seruo essent, nisi aliud posceret argumentum.   2 AD PRECATOREM ABEAM sic in Heautontimorumenō (*V* 2, 22—23) ‘nec tutorem tibi nec precatorem pararis’.   3 QVI MIHI SIC ORET ‘mihi oret’ id est 15 pro me oret.
- 141   **91** 1 NVNC AMITTE QVAESO HVNC μίμησις dicitur, ubi non uerba modo, uerum etiam gestum uocemque fingamus alienam.   2 NVNC QVAESO AMITTE HVNC quod nos ‘di- mitte’. ut (*Verg. Aen. II* 148) ‘amissos hinc iam obli- 20 uiscere Graios’ et Sallustius (*Hist. fr. inc. 5 M.*) ‘pactione amISSO Publio legato’.
- 142   **92** 1 POSTHAC SI QVICQVAM NIHIL PRECOR facile im- petrat, qui non omnia extorquet. *ergo ars predatoria est mitigare praesentia, futura permittere.*   2 Simul etiam, 25 quia omnis causa in hoc est, ne uideatur seruus ob im- punitatem in delictis amplius peccaturus.   3 POSTHAC SI
- 1 sors C | FEREMVS A. A.] f. ae. a. V, musa RC | grauis RC ||  
 2 sunt om. O || 3 hec RCO || 6 hem istuc est uiri V, eo (eho  
 O) istuc uiri RCO || 7 accipit O || 8 mihi est spes RC | <an>  
 ut V || 12 in tali re tangenda V, in alia reticenda RC, in alio  
 recitanda O, corr. Schoell; in t. r. facienda Bentley || 14 tuto-  
 rem] tu aram Ter. || 15 paras O | sic ORET] sic (sit C) hoc  
 met RC (sim. O), causam sic oret V (dett.) | mihi oret om. V ||  
 17 omitte OV (dett.) | hvnc] nunc RCO | mimesis codd. || 18 fing-  
 a-  
 mus] significamus V || 19 quaeso omitte O, omitte quaeso V  
 (dett.) || 20 ut] uir. O | omisso V || 22 omissa V (dett.) |  
 publico CV || 25 praetermittere CV | etiam] et RO

QVICQVAM ut solet, eleganter per ἔλλειψιν. 4 Et simul non si tantundem peccauerit, sed si uel minimum. tale est et illud (*Andr. I 2, 25—26*) ‘si sensero hodie quicquam in his te nuptiis fallacie conari’ et (*Andr. V 2, 22*) ‘si quicquam inuenies <me> mentitum, occidito’. 5 NIHIL 5 PRECOR ‘nihil’ pro ‘non’. sed plena negatio est ‘nihil’.

143 93 1 VBI EGO HINC ABIERO hic ostendit nullum precatorem ex animo postulare ueniam seruo. 2 VEL OCCIDITO ‘uel’ pro ‘etiam’. 3 OCCIDITO tu tantum caedere uolebas: ego dico ‘etiam occidito’.

144 94 1 QVID PAEDAGOGVS ILLE QVI CITHARISTRIAM morali-  
ter quaerit uolens audire de Phaedria, postquam de  
Antiphone cognouit, maxime quia haec interrogatio re-  
sponsionem elicit, qua spectator instruitur ad cognoscenda  
cetera. 2 QVID PAEDAGOGVS ILLE Q. C. quia dixit (*v. 36*) 15  
'sectari, in ludum ducere et reducere' et quia 'puellulam'  
(*v. 31*) dixit ab aetate, 'paedagogus ille' ait. 3 QVI  
CITHARISTRIAM Phaedria scilicet, quia neque abscedit a  
custodia puellae neque illam ipse contingit. 4 QVI  
CITHARISTRIAM ἔλλειψις: 'sectatur', 'amat' uel quid tale 20  
subaudiendum est.

145 95 1 SIC TENVITER ‘sic’ dicendum est cum aliquo  
gestu. 2 NON MVLTVM HABET QVOD DET FORTASSE cum  
commiseratione amatoris adolescentis pronuntiandum est  
'non multum habet, quod det, fortasse'.

146 96 1 IMMO NIHIL NISI SPEM MERAM bene ‘spem’, quia  
amat, <nam> nemo non cum spe amat. 2 MERAM solam.

1 eclipsim *RCO*, elipsis *V* || 2 uel nimium *CO* || 4 in his  
*om.* *C* | te ante quicquam *V* || 5 inuenias *V* | mentitum *om.* *V* ||  
6 nihil *om.* *V* || 8 ueniam postulare *V* | *VEL*] se *C* || 9 occi-  
dito — occidito *om.* *RCO* || 11 ille <alter> *RCO* (*glossema*  
*olim sscr.?*) || 14 quia] quia *RCO* || 17 <est> ille ait (aut *C*,  
autem *R*, *cod. Cuiac.* *codd.*, *corr. Sabbad.*) || 18 phaedriam *V* |  
scilicet] s· *V*, et *RCO* (*cod. Cuiac.*) | quia] qui *V* || 19 contigit  
*V* || 20 elipsis *V*, \*\*\*\* *RC*, *om.* *O* | quid] quidam *RO*, quid-  
dam *C* || 22 sic] sicut *C*; <δειπτινῶς> sic *ed. pr.* || 25 non  
— fortasse *om.* *V* (*dett.*) || 26 nihil <sibi> nisi *RCO* || 27 nam  
add. *Schoell*; enim (*post nemo*) *ed. pr.* | non cum spe *Sabbad.*:  
cum non spe *V*, cum ne spe *RCO*

- 147   **97** 1 PATER EIVS REDIT AN NON Chremes scilicet.  
 2 NONDVM quia ueniet, iam non plena negatio est.  
 3 QVID SENEM QVOAD EXSPECTATIS VESTRVM animaduerte  
 rō 'quid' secundum morem cotidianum tum dici, cum fit  
 transitus a mentione alterius rei ad alteram. sic et supra 5  
 (v. 94) 'quid paedagogus ille?'  
 148   **98** QVOAD EXSPECTATIS 'quoad' quamdiu. et recte  
 locutus est, quia aduentus finis est exspectationis.  
 149   **99** SED EPISTOLAM AB EO ALLATAM ESSE AVDIVI mire  
 paratur inopinatus subito aduentus senis; nam ipse ueniet, 10  
 cuius epistolam sperat.  
 150   **100** 1 AD PORTITORES ESSE DELATAM more ueterum  
 magistri tributorum, id est publicani, operas in portu  
 dabant, inferendarum et efferendarum rerum uectigal exi-  
 gentes. 2 AD PORTITORES ad eos, qui in portu sunt. 15  
 3 <*Et*> ex quo more hoc dixerit nide, Attico an Romano.  
 151   **101** 1 NVM QVID GETA ALIVD ME VIS absque illo, quod  
 argento tibi a me opus fuit. 2 VT BENE SIT TIBI  
 ἀστειόμος pro 'nihil'.  
 152   **102** 1 PVER HEVS NEMON HVC PRODIT moralis expressio, 20  
 nam eos uocat, quibus initio dicebat egrediens (v. 1) 'si  
 quis me quaeret rufus'. 2 CAPE DA HOC DORCIO ad  
 ζωφὸν πρόσωπον loquitur. 3 DORCIO Dorcium femini-  
 num nomen est, ut Planesium, Glycerium.

2 iam] nam *RCO*, cod. *Cuiac.* || 3 animaduertite quid  
 (quoad *V*) *codd.*, corr. *W.* || 4 fit] sit *RCO* || 5 rei alte-  
 riūs *V* || 12 ad portitorem *RCO* || 13 magistris tribus utare  
 idem publicani *RCO* || 14 et ferendarum (refer- *O*) rerum *RCO*,  
 rerum et eferendarum *V* || 16 Et add. *W.* || 17 quod om. *R* ||  
 18 ad me *RC* || 19 ΔΟΥΛΙΑΜΟΣ cod. *Cuiac.*, ἀντημοσ *V*.  
 \*\*\*\*\* *RCO* || 20 moralis] more ul' *RCO* || 21 in uitio *C*, in  
 initio *O* | egrediens dicebat *V* || 22 quaerit *V*, -rat *O* | ruffus  
*OV*, rursus *RC* | dortio *codd.* | ad ζωφὸν πρόσωπον *V*, ad cophon  
 prosopon *RCO* || 23 dortio dortium *codd.* || 24 planesium <*et*>  
 glicerium *V*, plane suam (sua *C*) glicerium *RCO*

3.

153     1 1 ADEON REM REDISSE VT QVI MIHI CONSVLTVM  
 OPTIME VELIT ESSE in hac scaena color uitae est eorum,  
 qui quiequid immodice concupierint, spernunt postquam  
 uenerit; quod apertiore sententia ostendit poeta dicendo  
 (v. 20) 'nostri nosmet paenitet'.   2 ADEON REM REDISSE 5  
 VT QVI MIHI comparatiua qualitas in hac scaena est inter  
 Antiphonis uitam et Phaedriae; genus causae demonstratiuum.  
 contendunt autem, uter magis miser sit.   3 VT  
 QVI MIHI C. O. V. E. PH. mira sententia, qua ostendit adu-  
 lescentulos in peccatis neminem magis metuere quam eos, 10  
 a quibus maxime diliguntur. simulque inducitur rerum  
 imminentium praestructio, in qua sit audax locutor Phae-  
 dria, ut <qui> defensor futurus sit, timidus Antipho, ut  
 qui fugiturus sit.

154     2 1 PATREM VT EXTIMESCAM ferienda pronuntiatio in 15  
 eo quod ait 'patrem'. hoc enim magis mirum est ideo  
 patrem timeri, quia 'consultum optime uelit'.   2 VBI IN  
 MENTEM EIVS ADVENTI VENIT nota in mentem uenire  
 ueteres non recordationis causa tantum sed etiam recogni-  
 tationis considerationisque posuisse.   3 VBI IN MENTEM 20  
 EIVS ADVENTI VENIT sic ueteres genituo casu proferebant.

4 IN MENTEM VENIAT Cicero (*in Verr. I 17, 51*) 'fac  
 tibi paterna legis Aciliae ueniat in mentem'.   5 VENIAT  
 ADVENTI multipliciter declinatur: et <aduenti et> ad-

1 REM] me RC | consvltvym <\*\*\*\*\*> V || 4 uenerit] in-  
 uenerint schol. Ricc. | poeta om. CV || 5 Adeo C || 6 MIHI om. V ||  
 9 PH. om. RCO || 12 praestructio (*in mg. aliter perscriptio*) C |  
 sit Schoell: sic codd. | locutor Schoell: loquitur RCO, inducitur  
 V (dett.) || 13 qui add. Bentley || 14 ut qui fu<gi>turus sit *huc*  
*transp.* Steph.; legitur post 16 patrem: ut qui futurus sis (sit cod.  
*Cuiac.*) || 16 mirun] iniurium V || 17 quia ed. pr.: qui V, quam  
 RCO | ueluti RCO || 18 VENIT om. RCO | uenire in  
 mentem V (dett.) || 21 VENIT om. RCO | si R || 22 VENIT] ueni-  
 ad RC, uenit at O | Cicero] eius O, om. R || 23 adscilia eue-  
 niat (uen- CO) RCO, auxilium ueniat V | VENIAT] ueniat V,  
 uenia C || 24 aduenti et add. Steph.; fort. insuper add. aduen-  
 tuis et, cf. *Charis.* 130, 12; 143, 12

uentus. sic et in Andria (II 2, 28) ‘nihil ornati, nihil tumulti’. 6 VENIAT legitur et ‘uenit’.

- 155 3 1 INCOGITANS temerarius. Probus ‘nomen incogitans’ inquit ‘in usu est, at non eodem modo cogitans’. 2 ITA EXSPECTAREM VT PAR FVIT nota ‘exspectarem’<sup>5</sup> nunc operirer, alias sperarem.

156 4 1 QVID ISTVC EST haec interrogatio est stomachosa extenuare uolentis metum fratris; diuersa enim sentit ob diuersum amoris euentum. 2 QVI TAM AVDACIS FACINORIS MIHI CONSCIUS SIS proprie ad terrorem, qui de facinore<sup>10</sup> loquitur, conscientum dixit. 3 ROGITAS QVI TAM AVDACIS r. bene timens inducitur Antipho, ut sit causa fugiendi; ad hoc enim fugiet, ne ad amittendam coniugem cogatur a patre ante errorem fabulae patefactum.

157 5 1 QVOD UTINAM NE PHORMIONI gratissime non Phormioni succenseret sed Phormionis inuento. 2 Et uide, ut et ipse se culpae subtrahat. 3 Et familiare est initia accusare rerum, quos alicuius negotii paenitet. 4 UTINAM NE PH. uetus elocutio ‘utinam <ne>’, ut Ennius in Medea (M. exul. fr. 1 Rabb.<sup>3</sup> et V.<sup>2</sup>) ‘utinam ne in nemore Pelio<sup>20</sup> unquam sectae cecidissent ad terram trabes’. 5 Et ‘ne’ non accipiendum.

158 6 1 NEV ME CVPIDVM EO IMPVLISSET bene hoc addidit ad excusationem: potuit enim dici ‘non consentires’. 2 EO IMPVLISSET ‘eo’ scilicet ad uxorem ducendam. 25 3 An ‘eo’ in tantum? 4 QVOD MIHI PRINCIPIVM EST MALI bene, quasi caput mali non in amore sed in nuptiis sit.

1 et om. CO || 2 largitur RC || 3 Probus nomen incogitans Schoell (duce Steph.): improbus (et pr. O) non cogitans codd. || 4 at] an COV || 5 nota expectarem V (dett.), ni·c·C, mt·R, ut O || 6 operarem V | spectarem RC, exp- O || 7 stomachosa est V (dett.) || 11 ROGITAS] recogitans RC, idest recogitantem O || 13 ad mittendam CO || 15 ut ne C, utinam V || 16 sed] sub RCO | et ut C, ut OV || 17 <quod utinam> et familiare codd. || 18 UTINAM NE PH.] ut·i·p·V, i·r·n·R, i·r·t·C, ·i·rei O || 19 ne add. Steph. || 21 cecidissent caesae V (c—a cec—et dett.) || 23 IMPVLISSET —eo om. C || 25 impulit RO | scilicet om. V || 27 quasi] quia RCO | in 1. in ras. V<sup>2</sup> | sit ante sed V (dett.)

159 7 1 NON POTITVS ESSEM more hominum loquitur: credit enim ex consequenti satietate, quod potuerit abstinere amoribus suis. 2 NON POTITVS ESSEM ἐνθυποφορὰ μονομέρης 'non potitus essem'. non enim illa 'sed potiri uoluisti' posuit, ut (*Verg. Aen. IV 603*) 'uerum anceps pugnae fuerat fortuna. fuisse', hic enim utraque pars ponitur. 3 FVISSET TVM ILLOS MIHI AEGRE ALIQVOT DIES interrogative quidam pronuntiant totum, nempe 'fuissest t. i. m. ae. a. d.?

160 8 1 AT NON COTIDIANA CVRA HAEC ANGERET ANIMVM amatorie loquitur Antiph. errant *(igitur)* qui putant eum paenitere sui desiderii — nam si hoc est, nec maritus firmus uidebitur fore —; sed hoc dicit: facilius fuisse abstinere uirgine intacta quam ea cum qua iam consuerit, et ideo subiungit 'dum exspecto quam mox ueniat qui adimat hanc mihi consuetudinem'. 2 AVDIO per εἰρωνεῖα dicatur modo a contemnente dictum Antiphonis. 3 AVDIO omnia deridet Phaedria cupiens fructum amoris uel periculis adipisci. est ergo 'audio' εἰρωνεῖα pro 'non audio', hoe est: nihil dicens.

161 9 1 DVM EXSPECTO QVAM MOX VENIAT non quando, sed quam cito, quia timet. 2 QVI ADIMAT HANC MIHI CONSVETVDINEM mire non 'amorem', tamquam amore carere potuerit, consuetudine non possit. 3 Et nota proprietatem dicti, nam consuetudo specialiter de coitu dicitur.

1 more — ESSEM *om. RCO* || 3 ESSEM — 7 ponitur] ἀντιφορὰ (anthropophora *O*, \*\*\*\* *RC*) ut (*om. RCO*) uerum anceps pugnae fuerat fortuna fuissest · hic enim utraque pars ponitur · Non potitus essem · monomes (mon- *om. RCO*) non ne (ut *V*) illa sed (hic *RCO*) potiri uoluisti posuisset (pos- *om. RCO*) *codd.*; corr. *Steph. et Sabbad.* || 7 ILLOS illud *V*, *om. RCO* | *DIES om. RC* || 8 quidam totum interrogative pronuntiant *V* (dett.) |

nempe *bis RC* || 9 i. *om. RCO* || 11 *igitur add. W. (g ante q om.)*; itaque *Schoell* || 13 fore] esse *V* || 14 *(a)* uirgine *V* || 15 hanc mihi adimat *V* (dett.) || 16 per ironiam *OV*, per \*\*\*\* *RC* ||

17 modo] <sup>i</sup> *m CO, om. R* | continentē *codd.*, corr. *Steph.* || 19 *audio 1. om. V* | *ἰρωνία V, ὑρωνία R*, ironia *O*, \*\*\* *C* || 23 mire — consuetudine *om. RCO* || 25 dicti nam] dignam *O*, -na *RC*

- 162    **10** 1 ALIIS QVIA DEFIT QVOD AMENT magnificentius  
 'aliis' quam si diceret 'mihi'.    2 TIBI QVIA SVPEREST  
 DOLET laborauit, ut ostenderet plus esse 'dolet' quam  
 'aegre est'; et ideo insanum ait Antiphonem, qui in ea  
 fortuna positus quae aduersae contraria est, idem patia-  
 tur quod miser. et est figura ὑπόζευξις, nam ad utrum-  
 que 'aegre est' sufficere potuit. scire autem debemus <et>  
 enuntiatiue et per interrogationem hoc ipsum posse pro-  
 nuntiari.
- 163    **11** 1 AMORE ABVNDAS ANTIPHO hoc sic pronuntiandum, 10  
 quemadmodum solet cum stomacho dici uituperanti cibum  
 'non esuris' aut 'pleno uentre es'. uult enim ostendere  
 satietatis hoc esse, non ratiocinationis, quod nunc queri-  
 tur Antipho.
- 162    **10** 3 TIBI QVIA SVPEREST d. id est: eo quod desideras 15  
 abundas.    4 Ordo est: tibi dolet.
- 163    **11** 2 AMORE ABVNDAS ANTIPHO abundare dicitur, qui  
 successu prospero affluit. Lucilius libro tertio (fr. 53 M.)  
 'ille alter abundans cum septem incolumis pinnis r. a.  
 r. s.'    3 AMORE ABVNDAS ANTIPHO hoc cum pronuntia- 20  
 tione infert.
- 164    **12** 1 NAM TVA QVIDEM HERCLE CERTE VITA HAEC bene  
 'certe', quia supra omnia cum εἰρωνείᾳ dixit.    2 VITA  
 HAEC EXPETENDA 'uita' dixit, ut ostenderet, etiamsi non  
 'felicitas' sed 'uita' dicatur, optandam esse.    3 'Vita' 25  
 autem et mores significat et animum et alimentum  
 et spatium uiuendi et fortunam accidentem uiuen-
- 1 desit *codd.* || 2 alius <dixit> *V* (*dett.*) || 4 ait *om.* *RCO* ||  
 5 aduersae *Hartman*: aduersae et *codd.* || 7 et *add.* *Steph.* || 8 pro-  
 nuntiari posse *V*, pronuntiare *RCO* || 11 dici stomacho *C* || 12 non  
 esuris aut *cod.* *Cuiac.*, ut *rell.* | *es cod.* *Cuiac.*, est *rell.* || 18 ter-  
 tio] · III · *R*, IIIº *V*, 3º *C* || 19 alter] autem *RCO* | incolumis  
 pinnis] in (est *O*) locum his pinnis (primis *C*, prin·rus *O*,  
 pianis *V*) *codd.* | r. a. r. p. *codd.*; redit ac recipit se *schol.*  
*Pith. ad Iuven.* III 158 || 22 CERTE — HAEC] haec uita certe *V*,  
 uita haec *RCO* || 23 omnia *om.* *RCO* | iγωρϊα *R*, ironia *OV*,  
 \*\*\*\* C || 24 HAEC *om.* *RCO* || 25 uita *om.* *C* | optanda *codd.*,  
*corr.* *Steph.* || 27 nubentibus *RCO*

tibus, ut modo. 4 EXPETENDA OPTANDAQVE proprie dixit 'expetenda optandaque': omnia enim quae auemus, aut industria aut uoto proueniunt, hoc est: aut in nobis sunt aut in fortuna posita.

165 13 1 ITA ME DI BENE AMENT VT MIHI LICEAT necesse sario iurat, quia quod dicturus est solis amatoribus uideatur esse credibile. 2 ITA ME DI BENE AMENT VT MIHI LICEAT TAM DIV QVOD AMO FRVI opportunus locus, in quo ostenditur, quam magno amore sit possessus Phaedria, cui par impenditur argumentum. 3 TAM DIV QVOD AMO 10 FRVI quam diu uxore fruictur Antiph. 4 An 'tamdiu' δειπτικόν, quasi dicat: tantum diu et tantisper, hoc est: uel tantillo tempore? 5 QVOD AMO FRVI deest 'eo', ut sit: eo quod amo frui.

166 14 1 IAM DEPACISCI MORTE pactione transigere. 15 2 TV CONICITO CETERA aut 'cetera' abundat aut deest 'per', ut sit: per cetera.

167 15 1 QVID EGO EX HAC INOPIA NVNC CAPIAM infortunium scilicet. 2 ET QVID TV EX ISTA COPIA fructum ac felicitatem. 20

168 16 1 VT NE ADDAM παράλειψις figura, in qua uelut ex abundantи enumerantur adiecta. 2 INGENVAM LIBERALEM hoc natalium, illud morum est. 3 VT NE ADDAM σγῆμα τῆς παραλείψεως. 4 VT NE quod Graeci ἵρα μή.

1 expectenda *O*, expectanda *RC* | <atque> optanda *V* | *qve*] hoc *RCO*, e *V* | 2 <atque> optanda (*om.* -*que*) *V* | auemus *Sabbad.*: habemus *R*, habemus amamus *O*, amamus (*in* *mg.* aliter habemus) *C*, amamus *V* (*dett.*), agimus *schol. Ricc.* | 3 in nobis ... in fortuna *V* (*dett.*), *schol. Ricc.*, in fortuna ... in nobis *RCO* | 7 credendum *V* (*dett.*) | 8 qvod] quam (*in* *mg.* aliter quod) *R* | 12 δειπτικόν quasi dicat *W*. (*duce Steph.*): dictum quod *codd.* | 13 ut sit eo et frui *om.* *RCO* | 15 DEPACISCI] sic *Ter. codd. G<sup>1</sup>E<sup>1</sup>*, depec- (*vel* depic-) *rell.* | mortem *CV*, -*tis O* | pactionem *Steph.*, at *v. Thes. gl. s. v. depecisci* | 16 aut cetera *om.* *RCO* | 17 sit *om.* *C* | 18 copiam *R*, *om.* *O* | infortunii *V* | 19 ISTA] hac *V* | 21 παράλειψις *Steph.*: παραληψις *V*, παράλειψις *R*, \*\*\*\* *CO* | 22 <et> liberalem *V* | 24 ΧΗΜΔΑΙCΠΔΡΧΔΡΙYIC cod. *Cuiac.*, εγηλαλησπαραεηξησ *V*, \*\*\*\*\* *RCO* | vt *om.* *C* | ἵρα μή ed. pr.: ηραλην *V*, \*\*\*\* *rell.*

- 169   **17** 1 QVOD HABES ITA VT VOLVISTI 'uoluisti' sub-  
distinguendum est et sic legendum 'uxorem' ἐμφατικώτερον.  
2 VT VOLVISTI VXOREM bona praeparatio uxoris futurae.  
3 SINE MALA FAMA PALAM multi superioribus iungunt  
'palam'.  
168   **16** 5 SINE SVMPTV INGENVAM LIBERALEM contra ea  
quaes patitur ista posuit omnia: huius in amore copiam,  
suam inopiam; huius desiderium nullo constitisse sumptu,  
sibi a lenone emendam pueram; huius ingenuam, suam  
seruam; huius liberalem, suam citharistram; hunc nactum  
esse, se sectari tantum; huius uxorem, amicam suam; huius  
amorem maritalem esse, suum uelut prodigi, uelut scor-  
tatoris.
- 170   **18** 1 NI VNVM HOC DESIT ANIMVS QVI MODESTE ISTAEC  
FERAT 'modeste' moderate. Sallustius libro secundo (*Hist.* 15  
*II fr. 17 M.*) 'modestus ad alia omnia nisi ad domina-  
tionem'. 2 MODESTE cum modo.
- 171   **19** 1 QVOD SI TIBI RES SIT CVM EO LENONE 'et' modo  
non conexua, sed inceptiuia coniunctio est. Sallustius  
libro secundo (*Hist. II fr. 114 M.*) 'et Poeni fere aduersus 20  
a. n. e. m.' 2 SENTIAS sic alibi (*Heaut. III 1, 45—46*)  
'sit rogas? sensi'.
- 172   **20** 1 ITA PLERIQUE INGENIO SVMVS OMNES NOSTRI NOS-  
MET PAENITET παρέλκον tertium. in Andria (*I 1, 28*) 'quod  
plerique faciunt omnes adulescentuli'. 2 Et est ἀρχαισμός, 25

1 HABES — VT] habeat aut *RCO* | uoluisti *om.* *C* || 2 uxorem  
enim ἐμφατικώτερων *R*, uxorem enim erit ἐμφατικώτερων *V*,  
uxorem .n. \* \* \* \* \* *CO* || 3 VOLVISTI] quod *RCO* | vxorem  
*om.* *V* || 4 superiorius *codd.*, corr. *W.* || 6 eam *V* || 7 copia *codd.*,  
corr. *Steph.* || 11 se *om.* *RCO* || 14 ISTAEC] hec *RC*, hoc *O* ||  
15 fecerat *R* | *li<sup>o</sup>*. || *R*, *li<sup>o</sup>*. *O*, *li<sup>o</sup>*. *C*, *l<sup>o</sup>*. || *V* || 17 MODESTR  
cum modo *om.* *RCO* || 18 et] *hoc igitur pro quod legit scholiasta* ||  
19 coniunctione (*om. est*) *R* || 20 *li<sup>o</sup>*. || *R*, *li<sup>o</sup>*. *C*, *l<sup>o</sup>*. || *V*,  
.n. *O* | *Poeni cod. Huls.*, p̄m̄ *RCO*, potui *V* || 21 a · n · e · m ·  
*COV* | *sie*] si *RCO* || 23 ita<que> *RC* || 24 αποσιωπησίς *III* (*in*  
*mg.* uel παρέλκων) *V*, \* \* \* \* \* *III* (.III<sup>m</sup> *R*, *om.* *O*) *RCO* ||  
25 αρχαισμός *V*, αρθεσμός (*ρθεσ in ras.*) *R*, \* \* \* \* \* *CO*

ut (*Eun. I 2, 5*) 'accede ad ignem hunc: iam calesces plus satis'.

174      **22** 1 CVI DE INTEGRo EST POTESTAS deinceps. 2 An 'de integro' id est integris rebus?

172      **20** 3 NOSTRI NOSMET PAENITET paenitet eum, qui 5 parum putat. ergo 'ipsi nos' inquit 'nostra contemnimus'. sic et in Heautontimorumenō (*I 1, 20*) 'at enim, dices, me quantum hic operis fiat paenitet'.

175      **23** RETINERE AMARE AMITTERE coniuncte legendum est 'quid uelis retinere', ut duo sint 'amare amittere', quia 10 et infra duo reddit 'ut neque mihi sit amittendi neque retinendi copia'.

176      **24** AMITTENDI propter amorem, RETINENDI propter patrem.

178      **26** 1 EI 'ei' interiectio ingemiscentis, ut (*Verg. Aen. XI 57—58*) 'ei mihi, quantum praesidium Ausonia et quantum tu perdis, Iule!' 2 EI TIMEO MISER QVAM recte iam timet, quia in metu semper est 'praesaga mali mens' (*Verg. Aen. X 843*).

## 4.

179      **1** 1 NVLLVS ES GETA NISI IAM TIBI ALIQVOD CONSILIVM 20 in hac scaena serui currentis officium est tendens ad perturbationem Antiphonis, quem oportet abesse conspectui patris usque ad cognitionem rerum et παταστροφήν fabulae.

2 CONSILIVM CELERE hoc celere neutraliter dicitur.

180      **2** 1 SVBITO TANTA TE IMPENDENT MALA accusatiuo 25

1 accede <huc> *RCO* || 3 potestas est *OV* || 4 de] ex *C* || 5 -MET om. *V* || 7 et om. *RV* || 9 amittere amare <an> *V* (dett.) || 10 quod codd. | ut om. *C* | qui *V* || 15 ei ei] et hei mihi *V*, et est *RCO* | <est> ut *V* || 16 hei mihi codd. || 17 iuli *RCO* hei *ROV*, hey *C* | quam<quam> *RCO* || 18 iam recte *O*, recte *V* || 20 est *R* | aliquod mihi *V* || 21 pertinens *O* || 23 catastropham *V*, \*\*\*\* rell. || 24 hoc celere om. *V* || 25 TE om. *RCO* | fort. <nota> accusatiuo, cf. *Andr. III 5, 8*; *Hec. V 3, 2*

- casu 'impending', <ut Lucretius (*I* 3.27) 'mare quae impendat ueste sale saxa peresa'. 2 Pro 'in te pendent mala'.
- 181    3 1 <QVAE NEQVE VTI DEVITEM SCIO> cum supra nullus es, Geta' dixerit, hic transitum fecit ad primam personam. 2 QVAE NEQVE VTI DEVITEM ruina aut uitanda est aut extrahenda ex ea sunt corpora, quae oppresserit.
- 182    4 1 NAM NON POTEST CELARI NOSTRA DIVTIVS AVDACIA bene 'nostra', quia et ipse partem maximam culpae sustinet ut magister.
- 181    3 3 DEVITEM antequam irruant, INDE EXTRAHAM cum irruerint.
- 182    4 2 CELARI Nigidius (*fr. LVIII Swob.*) 'celari' quaerit utrum plenum sit an pressum.
- 183    6 1 QVIDNAM ILLE COMMOTVS VENIT hic ostendit poeta idecirco confusum induci Getam, ut de eius metu Antiphon terreatur. 2 COMMOTVS VENIT modo 'commotus' perturbatus atque conterritus.
- 184    7 1 TVM TEMPORIS MIHI PVNCTVM 'punctum' pro momento, ut Lucilius in XIII (*l. XIV fr. 21 M.*) 'puncto uno horae quiquomque iuuassit'. 2 PVNCTVM angustissimum spatium. 3 AD HANC REM ad deliberandum quod ago. 4 ERVS ADEST uultu tristi ac superciliis arduis hoc

1 inpendent tu es (as cod. *Cuiac.*) corsales (-is *O*, cod. *Cuiac.*, causales *C*) saxa peresa *RCO*, cod. *Cuiac.*, impendat τωσεσηρσαλεσσακαπερεσσα *V*; *Lucr. vers. agnovit Bentley*; 'impending <te>' dicit pro 'tibi', ut etc. Schoell || 2 pro interpendat *RCO* || 4 QVAE — SCIO add. *W.* || 6 QVAE — DEVITEM que inquit id·m·n·(n·m·) *R*, neque modo *O* i. (inde *O*) *RCO* || 7 sunt ex ea *V* (dett.) | oppresserat *C* || 9 quia nam *V* | sustinet cod. *Cuiac.*, suae tenet rell. || 11 diuitem *RC* antequam Steph.: antiqua *RCO*, cum iniqua *V* (dett.) | extra hanc *RCO* || 14 sit om. *RCO* | an] ad *RC* || 16 inducit *RCO* || 19 TEMPORIS] pris *R*, ipsi *O* | momentum *R* || 20 in XIII] in x · in *O*, in ex · III · *R*, in ex *ui* *C*, in XIIII *V* (dett.) || 21 una *V* | horae] hora et codd. | quiquomque *L. Mueller*: quiquaque *RCO*, qui hoc *V* | iuuassit *Sabbad.*: iuuasit codd. || 22 ad om. *RCO* | deliberandam quid ago *RCO* || 23 atque *V*

dicendum est. 5 QVID ILLUD MALI EST mire πρὸς τὸ  
'erūs adest' 'quid illud mali est' posuit ex persona  
Antiphonis, cui pro calamitate est patris aduentus.

- 185 8 1 QVOD CVM AVDIERIT scilicet quod uxorem duxit  
Antipho. 2 QVOD EIVS REMEDIVM plus est quam si diceret 5  
'nullum'. 3 QVOD CVM AVDIERIT QVOD EIVS REMEDIVM  
I. IR. bene non addit quod: secum enim loquitur.  
4 QVOD EIVS RE. I. IR. proprie 'remedium', quasi iracundia  
sit morbus.

- 186 9 1 LOQVARNE INCENDAM quia iracundia ignis est. 10  
2 TACEAM INSTIGEM instigari proprie fera dicitur.  
3 PVRGEM ME LATEREM LAVEM παρομίᾳ πλινθον πλύνεις.  
4 LOQVARNE <INCENDAM> TACEAM INSTIQEM σχῆμα δια-  
πόρησις. 5 LOQVARNE INCENDAM duo sunt quae fieri in  
placando solent: aut loqui aut tacere. sed quid sibi uult 15  
'purgem me', cum idem sit 'loquarne'? an quia potest  
purgatio et per defensorem aut patronum induci? 6 Hoc  
quidam putant, sed melius est haec et perturbatae et ser-  
uiliis imperitaeque personae uerba sine arte esse <nec>  
sui uim significatus habere. 20

- 187 10 1 CVM MIHI PAVEO 'cum' praeterquam quod  
significat modo. 2 TVM ANTIPHO ME EXCRVCIAT ANIMI  
τῷ ἴδιωτισμῷ pro eo quod est 'propter Antiphonem me  
excrucio animo'. sic et in Heeyra (I 2, 46) 'fecit animi

1 mire — mali est om. CO | πρὸς τὸ Steph.: presto codd. ||  
7 IR. et non om. V | addidit quid O | enim] cum V || 8 m.  
om. V | remedium — 11 proprie om. RCO || 11 forma R, fora C,  
for<sup>a</sup> O || 12 mē om. V | παρομίᾳ ed. pr.: οἷμον V, \*\*\*\* rell.;  
παρομοιον Sappad., at cf. Suidas s. v. πλινθον πλύ-  
νεις Steph.: πιεπνθοντηνεησ V, \*\*\*\*\* rell. || 13 σχῆμα δια-  
πόρησις Steph.: ηγημε λημοσηνον V, om. rell. || 14 due R | <et>  
fieri RCO || 15 placando Steph.: peccando codd. | quod RC,  
quo O || 16 purgemne (om. me) V || 17 et] etiam O | aut] et  
per V | Hoc] hec R, sic V || 18 haec et RCO, hoc V; hoc: haec  
Sappad. || 19 nec sui Schoell: si RCO, et V (dett.) || 20 significa-  
tionis O, -cati non V (dett.) | habere Steph.: habet (-ent dett.)  
codd. || 21 cvm ... cum] Tum ... tum codd. | quod om. O || 22 aio  
R, om. C || 23 τῷ ανθοτισμῷ V, om. RCV; corr. Steph. | pro — ex-  
crucio om. C | praeter ROV || 24 excrucior V, -at RO

ut incertus foret'. genetiuo enim casu ueteres figurabant hanc locutionem.

188 11 1 EIVS ME MISERET EI NVNC TIMEO 'miseret' praeteritorum, 'timeo' de futuris. 2 EIVS ME MISERET EI NVNC TIMEO IS NVNC ME RETINET NAM ABSQVE EO ESSET figura 5 πολύπτωτον: 'eius ei is eo'. 3 IS NVNC ME RETINET SIC 'retinet', quomodo 'excruciat'. 4 NAM ABSQVE EO ESSET RECTE si ad eum res non pertineret, id est si meum tantummodo peccatum esset hoc ipsum.

189 12 1 RECTE EGO MIHI VIDISSEM ET SENIS ESSEM VLTVS 10 IRACVNDIAM facete seruus occasionem melioris condicionis esse existimat fugae causam; tamquam sibi per eam et libertatis genus praestare posset et praedam. 2 RECTE EGO MIHI VIDISSEM ut dicimus 'uide tibi' et 'uidete uobis'.

3 Et 'recte uidissem' ἀντὶ τῷ 'prouidissem'. 4 ET 15 SENIS ESSEM VLTVS IRACVNDIAM 'senis' maluit dicere quam 'domini', ut in ipso nomine et hortamentum impune fugiendi appareat. 5 Et simul quia non 'iram' sed 'iracundiam' dicturus erat; nam ira de causa est, iracundia de moribus. 6 ET SENIS ESSEM VLTVS IRACVN. non dixit 20 'euasissem' sed 'ultus essem'; faciunt enim serui fugiendo, ut dominos paeniteat iratos fuisse. 7 VLTVS ESSEM sic Vergilius (*Aen. IV* 656) 'ulta uirum'.

190 13 1 ALIQVID CONVASISSEM figuratum est a colligendis uasis. 2 HINC ME CONICEREM *πρός τὸν* 'recte ego mihi 25 uidissem'. 3 PROTINVS IN PEDES 'protinam' fuit, et sic Nigidius legit (fr. LX Swob.).

1 genitiuo enim casu cod. *Cuiac.*, gener eius usu (nisu V, usu dett.) rell. | significabant RCO || 5 is om. RC | retinet me RCO | NAM — ESSET om. V | ESSET] sit C, sic O, me sic R | figura] siḡ RCO || 6 πολύπτωτον V, \*\*\*\* RCO | eius — eo Klotz: eius eo RCO, eius ei V | sic *Rabbow*: si codd. || 10 ergo C, om. O || 11 facete — 16 IRACVNDIAM om. O || 12 per eam Steph.: peccati codd.; anti ed. pr. || 14 ut Steph.: et codd. || 15 ΔΝΤΙ ΤΟΥ cod. *Cuiac.*, pro rell. || 17 in om. V | et hortam-] exhortam-? || 19 est W: et RCO, om. V || 20 IRACVN. om. RCO || 21 sed *<et>* RCO || 24 conuasissem C, (in mg. al<sup>l</sup> corrasissem) R, corrasissem OV | collidendis RCV, colliendis O, corr. ed. pr. || 25 πρός τὸ add. Steph. || 26 et — p. 400 l. 4 enim om. O | niger V

- 191      14 1 QVAM HIC FVGAM < $\pi\varphi\circ\varsigma\tau\circ$ > 'conicerem in pedes'.  
           2 AVT FVRTVM PARAT  $\pi\varphi\circ\varsigma\tau\circ$  'aliquid conuasasse'.  
           3 QVAM HIC FVGAM AVT FVRTVM PARAT secunda  $\delta\pi\circ\delta\sigma\varsigma$ : prius enim 'furtum' quam 'fugam' occurrere debuit.
- 192      15 1 SED VBI ANTIPHONEM REPERIAM 'sed' pro 'ergo', 5  
           ut sit: ergo ubi Antiphonem reperiam? 2 An hic pro  
           fine superioris sententiae est, ut Sallustius (*Hist. III fr. 45;*  
*cf. II fr. 68 et 70 M.*) 'sed Metellus in ulteriore prouinciam'? 3 REPERIAM si alicubi cesseret; AVT QVA QVAERERE  
           INSISTAM VIA si alicubi ambulet. omnis enim, qui quaeri- 10  
           tur, aut cessat aut ambulat.
- 193      16 1 TE NOMINAT ad hoc dudum auditur Geta et  
           ipse non uidet adulescentes, ut plus illis terroris incutiat,  
           dum secum loquitur. 2 NESCIO QVOD MAGNUM HOC  
           NVNTIO EXP. M. diserte locutus est 'nescio quod magnum 15  
           hoc nuntio exspecto malum' pro eo quod est 'nescio quod  
           magnum malum hunc mihi nuntiaturum arbitror'.
- 194      17 1 DOMVM IRE PERGAM hoc nos  $\ddot{\epsilon}\lambda\lambda\epsilon\pi\tau\pi\kappa\omega\varsigma$  'domum  
           pergam'. 2 IBI PLVRIMVM EST ostendit ab initio se  
           domum pergere et sec<um> uidetur deliberasse quare. 3 IBI 20  
           PLVRIMVM EST scilicet propter amorem uxoris suae.  
         4 SANVN ES  $\tau\circ$   $\pi\lambda\tilde{\eta}\circ\varsigma\circ\varsigma$  'sanusne es' (*sic Ad. III 2, 38*).  
         5 REVOCEMVS HOMINEM comice et moraliter addidit